PODER LEGISLATIVO
Câmara de Vereadores de Caçapava do Sul/RS

Segunda Capital Farroupilha

PROJETO DE LEI N° 50 4 /2023.

Origem: Poder Legislativo.
Autoria: Ver. Paulo Sérgio Dutra Pereira - PDT.

Denomina-se de José Gonçalves Menezes
(Pirola) a quadra poliesportiva do Ginásio de
Esportes Dr. Ciro Carlos de Meio (Melão).

Art. 1° Fica denominado de José Gonçalves Menezes (Pirola) a quadra
po]iêsportiva do Ginásio de Esportes Dr. Ciro Carlos de Meio (Melão), localizada na Rua

Liberdade n° 140 no Bairro Floresta.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 28 de Agosto de 2023.

/er. PauIo4Ío Dutra Pereira - PDT

lIA (ÏÇAA
'ez iLíl 2

tara MunicIp& do VerEtflOTOS

SSESSORIA DE PLENÁRIO
PROTOCOLO

DATA
ê4ottfloQ\ ty-Ç + mm

Rua Barão de Caçapava, 621, centro, CEP 96570-000, Caçapavi do
Contato: (55) 3281-2044 / (55) 3281-2428 - 	 ri?: .

Sitc: vww.cacapavadosu1.rs.leg.br 	 7

a
e

PODER LEGISLATIVO
Câmara de Vereadores de Caçapava do Sul/RS

Segunda Capital Farroupilha

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justifica-se, o presente Projeto de Lei, solicitando o apoio dos nobres pares
desta Casa para aprovação dessa matéria, José Sidnei Gonçalves Menezes ( Pirola) nasceu aos
31 dias do mês de maio de 1965, na cidade de Caçapava do Sul, Filho de Simião Silveira
Menezes e Maria Celeste Gonçalves Menezes ( in memoriam ). De família humilde, desde
muito novo aventurou-se em diversas profissões inclusive engraxate mirim na rodoviária. Mas
foi como chapeador que estabeleceu-se como profissional conhecido e respeitado pela
comunidade. Casou-se jovem e teve filhos, formou sua própria família, mas sempre esteve
próximo aos seus pais, seus três irmãos e seus primos. Veio de uma família muito unida e
estendeu esse sentimento para a comunidade. Ao longo de sua vida, ele dedicou-se a cuidar
das pessoas e mesmo antes de estar na carreira política, as pessoas da comunidade sabiam em
que porta poderiam bater caso precisassem de algo. Sempre envolvido com o esporte e com
entidades tradicionalistas, estar com pessoas era seu momento preferido. Ajudar os outros era
natural para ele, e assim seu vínculo comunitário foi crescendo e fortalecendo-se até tomar-se
presidente do Bairro Floresta. Por quatro mandatos elegeu-se vereador sendo o primeiro no ano
de 2005. E assim continuou trabalhando, pela população de toda a cidade. Fiscalizou estradas,
obras, melhorias, mas o que fica é que em tudo que fez sempre colocou seu coração. Como
presidente da Câmara de Vereadores em duas oportunidades, 2006 e 2013, fez inúmeras
contribuições para a cidade, sobretudo nas áreas da saúde e educação. A generosidade foi sua
grande característica como parlamentar e como ser humano, mesmo estando em uma batalha
árdua contra o câncer, seguiu lutando pela saúde de todos os munícipes, buscando recursos e
contribuindo para o crescimento desta área em Caçapava do Sul. Lutou muito, mas não foi
vencido, apenas se retirou da batalha para um merecido descanso, na noite de 25 de agosto de
2020 aos 55 anos. Ele deixou esposa, filhos, familiares mas principalmente milhares de amigos.
Dele fica o exemplo de desapego e caridade, fica o grande amor por todas as pessoas e o desejo
de sempre fazer o seu melhor em qualquer situação.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 28 de Agosto de 2023.

Ver.
PA

62gio  Dutra Pereira - PDT
Rua Barão de Caçapavcentro, CE? 96570-000, Caçapava do Sul/RS

Contato: (55) 3281-204 	3281-2428 - contato@cacapavadosul.rs.leg.br
Site: www.cacapavadosul.rs.leg.br